
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-8-2022 del: 01/04/2022

Decreto: 8 del: 11/04/2022

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE 
FASCE DEBOLI (P.A.S.S.). DETERMINAZIONI IN MERITO 

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-8-2022_3.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il  Decreto  del Presidente della Giunta Regionale 11 gennaio 2022, n. 1,   XI Legislatura.  
Legge regionale 19/2015. Nomina del Presidente e integrazione del Consiglio dell'Ente di Gestione 
dei Sacri Monti. con il quale è stato nominato il Presidente  dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
nella persona della sig.ra Francesca GIORDANO; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 20 del 22 settembre 2021 avente ad oggetto: “Attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente”, con la quale è stato attribuito l’incarico  a tempo determinato 
di Direttore dell’Ente alla Dr.ssa Nadia Salvagno con decorrenza 1 novembre 2021_ 31 ottobre 
2023;

Premesso che:
-  la  diffusa crisi  economica  e  sociale  ha prodotto fenomeni di  vulnerabilità  sociale  sempre  più 
diffusi che hanno investito una fascia di popolazione sempre più estesa che interessa singoli e nuclei 
famigliari che fino a pochi anni fa non si rivolgevano ai Servizi Sociali; 
-  la  vulnerabilità  sociale  è  un  fenomeno  distinto  dalla  povertà:  essa  si  genera  quando  a  una 
preesistente situazione di fragilità si associano emergenze o eventi imprevedibili che destabilizzano 
il corso della vita e rischiano di portare l’individuo e la famiglia all’impoverimento con conseguenti 
gravi  ricadute  sulla  tenuta  del  nucleo ed  anche con fenomeni  di  aggressività  intrafamiliare.  La 
vulnerabilità sociale si presenta come una condizione sfumata e spesso invisibile che non riguarda 
una  categoria  particolare  di  individui,  ma  che  interessa  trasversalmente  diverse  fasce  di 
popolazione; se si combinano più situazioni di fragilità quella economica con quella relazionale e 
sociale  può  ingenerarsi  una  vera  e  propria  condizione  di  vulnerabilità  e  una  conseguente 
emarginazione sociale;

Ricordato che La Legge Regionale 8 gennaio 2004, n. 1, nell’ambito dei principi fondamentali 
stabiliti  dalla  Legge  8  novembre  2000  n.  328  (Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 

pratica: DEC-8-2022 1/4 Decreto n. 8 del  11/04/2022

http://www.sacri-monti.com/


integrato di interventi e servizi sociali), all’art. 3 “Principi e modalità per l’erogazione dei servizi”, 
comma  2  lett.  e)  e  lett.  i),  prevede  la  predisposizione  di  progetti  individualizzati,  a  seguito 
dell’analisi e della valutazione del bisogno, concordati con la persona singola o con la famiglia, che 
definiscano: la natura del bisogno stesso, gli obiettivi e le modalità di intervento, il costo, la durata, 
gli  strumenti  di  verifica  e  l’adozione  di  misure  atte  a  favorire  la  prevenzione  delle  possibili  
situazioni  di  disagio  sociale  a  carico  dei  singoli  e  delle  famiglie,  anche  attraverso  esperienze 
progettuali innovative;

Preso  atto che  la  Regione  Piemonte,  con D.G.R.  n.  26-7181 del  6  luglio  2018,  approvava le 
disposizioni attuative per l’attivazione di Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile (P.A.S.S.) a 
supporto delle fasce deboli;

Dato atto che la Regione Piemonte con la D.G.R. suddetta ha previsto la necessità di sottoscrivere 
una convenzione tra il soggetto attuatore e il soggetto ospitante (allegato A, art 6) allo scopo di 
definire i parametri dei Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile (P.A.S.S.); 

Atteso che il P.A.S.S. è un intervento di natura educativa con valenza socio-assistenziale/sanitaria 
volto  all’inserimento  sociale  di  soggetti  fragili  o  in  stato  di  bisogno,  attraverso  la  promozione 
dell’autonomia  personale  e  la  valorizzazione  delle  capacità  dell’assistito,  all’inclusione  sociale, 
attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o in ambienti di servizio collocati 
anche in contesti lavorativi; 

Dato atto che il P.A.S.S., è disciplinato dalla normativa regionale approvata con D.G.R. 22-2521 
del 30/11/2015 e D.G.R. n. 26-7181 del 6 luglio 2018 che regolamenta i percorsi a favore di persone 
in carico ad un servizio pubblico competente, non inseribili in percorsi previsti dalle D.G.R. 74-
5911 del 3/6/2013, D.G.R. 42-7397 del 7/4/2014 e   D.G.R. 85-6277 del 22/12/2017, che si trovino 
nell'impossibilità  di  svolgere  attività  produttive  economicamente  rilevanti  e  per  i quali  non  è 
possibile avviare un percorso finalizzato all'inserimento lavorativo ai sensi della normativa vigente, 
ma dimostrino una disponibilità  relazionale che consenta loro un inserimento nella  vita  sociale 
attiva, anche in un ambiente di lavoro.

Vista la proposta di collaborazione pervenuta all’Ente dall’ASL TO4 con sede Legale in Chivasso 
(TO), Via Po 11, e sede amministrativa in Ivrea (TO) Via Aldisio 2,  di inserimento in tirocinio per 
Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile, documento agli atti;

Atteso che l’Ente, anche a seguito di colloqui intercorsi, ha valutato favorevolmente l’opportunità 
di  attivare  il  suddetto  percorso  per  consentire  la  promozione  dell'autonomia  personale  e 
l'inserimento sociale di una persona fragile affinché la stessa possa acquisire benefici da attività 
socializzanti svolte anche in ambienti lavorativi, come da nota protocollo n. 1038 del 1 aprile 2022; 

Visto l’Atto di Intesa per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a supporto delle 
fasce deboli (P.A.S.S)”, tra l’ ASL TO4 – Dipartimento di Patologia delle Dipendenze - Via Po n.11- 
10034  Chivasso (TO)  Codice  fiscale:  09736160012 e l’Ente  di  Gestione dei  Sacri  Monti  nella 
persona  del  Direttore  Dr.ssa  Nadia  Salvagno  d’incarico  del  Presidente,   sottoscritto  in  data 
31.03.2022, composto di n. 12 articoli che definisce i compiti tra il soggetto attuatore e il soggetto 
ospitante, allegato al presente atto;

Visto il progetto individuale di attivazione sociale, allegato al presente decreto sotto la lettera A) e 
conservato agli atti e ritenuto di approvarlo; 

pratica: DEC-8-2022 2/4 Decreto n. 8 del  11/04/2022



Dato atto che la  persona verrà inserita presso l’Ente di Gestione dei Sacri Monti nelle giornate di 
bel tempo prevalentemente presso il Sacro Monte di Belmonte e nelle giornate di maltempo presso 
la sede di Cuorgnè (TO) e che la stessa potrà essere impiegato nella manutenzione del territorio:  
raccolta  immondizia,  pulizia  servizi  igienici,  rastrellatura  residui  vegetali,  soffiature  faglie, 
costruzione canalette in legno o staccionate, movimentazione carichi. 

Dato altresì atto  che il progetto individuale di attivazione sociale sostenibile avrà come data di 
decorrenza il  19 aprile 2022 e data  di fine il  9 luglio 2022 per un impegno orario settimanale 
complessivo di 20 previsto su 4 giorni dal martedì al venerdì dalle 8.00 alle 13.00, e che potranno 
essere previste giornate di lavoro concordate precedentemente con l’Ente presso le sedi di Orta, 
Varallo e Crea che potranno prevedere un turno di più ore data la trasferta, sino al raggiungimento 
delle 20 ore settimanali previste;

dato atto che l’Ente provvederà agli adempimenti relativi alla normativa sulla sicurezza nei luoghi 
di lavoro e alla visita medica del tirocinante; 

Ritenuto di individuare per il progetto di cui trattasi Tutor dell’Ente il Dr. Antonio Aschieri;
Considerato che l’attivazione del progetto di cui trattasi non prevede costi per l’Ente;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA

di prendere atto della proposta di collaborazione pervenuta all’Ente dall’ASL TO4 con sede Legale 
in Chivasso (TO), Via Po 11, e sede amministrativa in Ivrea (TO) Via Aldisio 2,  di inserimento in 
tirocinio per  Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile, documento agli atti;

di  dare  atto che  il  P.A.S.S.  è  un  intervento  di  natura  educativa  con  valenza  socio-
assistenziale/sanitaria  volto  all’inserimento  sociale  di  soggetti  fragili  o  in  stato  di  bisogno, 
attraverso la promozione dell’autonomia personale e la valorizzazione delle capacità dell’assistito, 
all’inclusione  sociale,  attraverso  lo  svolgimento  di  attività  in  contesti  di  vita  quotidiana  o  in 
ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi; 

di  dare  atto  che  l’Ente,  anche  a  seguito  di  colloqui  intercorsi,  ha  valutato  favorevolmente 
l’opportunità di attivare il suddetto percorso per consentire la promozione dell'autonomia personale 
e l'inserimento sociale di una persona fragile affinché la stessa possa acquisire benefici da attività 
socializzanti svolte anche in ambienti lavorativi, come da nota protocollo n. 1038 del 1 aprile 2022;

di prendere atto dell’Atto di Intesa per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a 
supporto  delle  fasce  deboli  (P.A.S.S)”,  tra  l’  ASL  TO4  –  Dipartimento  di  Patologia  delle 
Dipendenze - Via Po n.11-  10034 Chivasso (TO) Codice fiscale: 09736160012 e l’Ente di Gestione 
dei  Sacri  Monti  nella  persona  del  Direttore  Dr.ssa  Nadia  Salvagno  d’incarico  del  Presidente, 
sottoscritto in data 31.03.2022, composto di n. 12 articoli che definisce i compiti tra il soggetto 
attuatore e il soggetto ospitante, allegato al presente atto;

di approvare  il progetto individuale di attivazione sociale, allegato al  presente decreto sotto la 
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale e conservato agli atti; 

di stabilire che la  persona verrà inserita presso l’Ente di Gestione dei Sacri Monti nelle giornate di 
pratica: DEC-8-2022 3/4 Decreto n. 8 del  11/04/2022



bel tempo prevalentemente presso il Sacro Monte di Belmonte e nelle giornate di maltempo presso 
la sede di Cuorgnè (TO) e che la stessa potrà essere impiegato nella manutenzione del territorio:  
raccolta  immondizia,  pulizia  servizi  igienici,  rastrellatura  residui  vegetali,  soffiature  faglie, 
costruzione canalette in legno o staccionate, movimentazione carichi. 

di dare atto che   che il progetto individuale di attivazione sociale sostenibile avrà come data di 
decorrenza il  19 aprile 2022 e data  di fine il  9 luglio 2022 per un impegno orario settimanale 
complessivo di 20 previsto su 4 giorni dal martedì al venerdì dalle 8.00 alle 13.00, e che potranno 
essere previste giornate di lavoro concordate precedentemente con l’Ente Ospitante presso le sedi di 
Orta,  Varallo  e  Crea  che  potranno  prevedere  un  turno  di  più  ore  data  la  trasferta,  sino  al 
raggiungimento delle 20 ore settimanali previste;

di dare atto che  l’Ente provvederà agli  adempimenti  relativi alla normativa sulla sicurezza nei 
luoghi di lavoro e alla visita medica del tirocinante; 

di prendere atto che è stato nominato  Tutor dell’Ente il Dr. Antonio Aschieri;

di dare atto che l’attivazione del progetto di cui trattasi non prevede costi per l’Ente;

di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com;

di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i.. 

ll Presidente
    Francesca Giordano 

       (F.to digitalmente)

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-8-2022 4/4 Decreto n. 8 del  11/04/2022

http://www.sacri-monti.com/

